
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

Pagina 1 di 3

AREA A5 - RISORSE UMANE, MANIFESTAZIONI, SPORT, ATT. PROD. E 
ASSISTENZA LEGALE  
Servizio: Servizio Manifestazioni e Sport
Ufficio: Ufficio Manifestazioni

N° Prop. 922 del 09/11/2023 

DETERMINAZIONE N. 832 del 16/11/2023

OGGETTO: AREA A5 - SERVIZIO MANIFESTAZIONI E SPORT, UFFICIO 
MANIFESTAZIONI - ORGANIZZAZIONE “CHIAVI IN MANO” DEL 
CONCERTO DELL’ARTISTA DANIELE SILVESTRI IN PROGRAMMA AD 
AOSTA IL 29.09.2023- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP NON 
PREVISTO. CIG Z3D3C6D93A 

IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 208 del 30.12.2022 con la quale con la 

quale sono stati approvati il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e i suoi 
allegati, tra i quali la Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione 
(DUP), che indica i programmi e i progetti che l'Amministrazione intende realizzare nel 
prossimo triennio;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 01.02.2023 “Approvazione Piano 
Integrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” – nel quale, tra l’altro, viene 
indicato che si provvederà alla realizzazione di alcune delle principali manifestazioni 
turistiche, commerciali e sportive, già organizzate negli anni scorsi, finanziabili con le 
risorse disponibili nel 2023 o organizzate a costo zero per l’Amministrazione attraverso 
la definizione di un calendario di eventi, iniziative e manifestazioni che rendano Aosta 
una città di interesse turistico/culturale;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 01.02.2023 avente ad oggetto: “Area 
A2 - Servizio bilancio. Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025.”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 23.06.2021, avente ad oggetto: 
“Nuovo assetto organizzativo delle aree e dei servizi dell’ente”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 13.03.2023, successivamente 
integrata con deliberazioni n. 70 del 17.05.2023 e n. 144 del 24.08.2023, con la quale è 
stato approvato il calendario delle manifestazioni/iniziative turistiche, commerciali e 
sportiva organizzate dal Comune di Aosta, tramite lo strumento dell'organizzazione 
diretta e/o per il tramite di ditte specializzate nel settore, tra le quali figura il Concerto di 
Daniele Silvestri per il quale è stata prenotata una spesa massima complessiva a 
carico dell’Amministrazione comunale pari ad € 30.000,00 (costi della sicurezza, SIAE, 
oneri e IVA al 22% compresi);



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 2 di 3

- il Provvedimento del Direttore Amministrativo dall’Office Régional du Tourisme - Ufficio 
Regionale del Turismo n. 97 del 30/08/2023 avente ad oggetto “Compartecipazione 
con il Comune di Aosta all'organizzazione di un concerto nell'ambito della seconda 
edizione del Mercato Europeo 2023, il giorno 29.09.2023. Impegno di spesa. CUP 
B68J23000000002 – CIG ZAE3C45B01”;

Precisato che con la deliberazione n. 144/2023 richiamata l’Amministrazione ha stabilito:
- di proporre il Concerto dell’artista Daniele Silvestri stanziando, allo scopo, un importo 

massimo a carico dell’Ente pari a € 30.000,00= costi della sicurezza, SIAE, oneri e IVA 
al 22% compresi;

- di fissare, per il concerto di Daniele Silvestri previsto ad Aosta il 29.09.2023, la quota 
concordata con l’organizzatore del biglietto di ingresso di euro 10,00 comprensiva dei 
diritti di prevendita, precisando che l’incasso al netto di IVA, SIAE e AGI sarà 
compensato a detrazione di quanto dovuto all’organizzatore per un importo stimato, 
sulla base degli ingressi previsti, di € 30.000,00 da rendicontarsi a conclusione 
dell’evento con la relativa documentazione giustificativa;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 165 del  27.09.2023 con cui si 
approvava la gratuità del biglietto di ingresso per i minori di 13 anni nonché la gratuità 
della sosta all’interno del parcheggio pubblico in struttura denominato “Parcheggio de la 
Ville “ sito in via 1° maggio in data 29.09.2023 in occasione del concerto di Daniele 
Silvestri dalle ore 13:00 alle ore 24:00;
Preso atto che con la determinazione dirigenziale n. 700 del 28.09.2023:
- si affidava l’organizzazione “chiavi in mano” del Concerto dell’artista Daniele Silvestri 

alla Società OTR LIVE srl con sede in Roma, viale Giuseppe Mazzini n. 119 - 
CF/P.IVA 11776721000, per un compenso omnicomprensivo di € 66.374,00 (IVA, 
SIAE, costi della sicurezza e oneri compresi), come da proposta civ.prot. n. 43179 del 
23.08.2023; 

- si stabiliva che l’importo del costo del servizio e precisamente la proposta artistica, 
pari a € 22.000,00 IVA al 10% compresa, è stato coperto dall’Office Régional du 
Tourisme - Ufficio Regionale del Turismo, e verrà fatturato dalla società OTR LIVE srl 
all’Office stesso;

- veniva stabilito inoltre, che il rimanente importo del costo del servizio, pari a € 
14.374,00 IVA compresa, sarà conteggiato a compensazione a seguito della 
rendicontazione presentata dall’organizzatore a conclusione del concerto

Visto la rendicontazione inviata dalla Società OTR LIVE srl civ. prot. n. 57128 del 
02.11.2023 da cui si evince il minor incasso derivato dalla vendita dei biglietti del Concerto 
in argomento rispetto a quanto preventivato, per una differenza totale a carico del Comune 
di Aosta pari ad € 10.162,22;
Considerato pertanto che l’Amministrazione comunale deve provvedere ad integrare 
l’impegno n. 2334/2023 assunto in precedenza con determinazione dirigenziale n. 700 del 
28.09.2023 per un importo pari ad € 10.162,22;
Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Dirigente ai 
sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 e della L.R. 
54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A



Città di Aosta Ville d’Aoste

Pagina 3 di 3

1. di integrare, per le ragioni di cui in premessa, l’impegno n. 2334/2023, assunto con 
determinazione dirigenziale n. 700 del 28.09.2023 per un importo complessivo pari ad 
€ 10.162,22, sul Capitolo 07011.03.4013334 "Manifestazioni Turistiche";

2. di dare atto che la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2023.

RAGIONERIA: verificato e incrementato imp. 2334/2023 

Il Dirigente
TAMBINI ANNAMARIA
(firmato digitalmente)


